10 *Thessalo victore*] Quanquam a Paride jam interfectus erat Achilles, antequam Troja caperetur, is tamen recte victor dicitur, sine quo capi non potuisset, ita volentibus factis. Vide I. Od. 15. in fine.

*Ademptus Hector Tradidit fessis, &c.*] Postquam ab Achille peremptus Hector, adeoque Trojanis ademptus veluti suus clypeus, qui solus robore ac vir-

Tradidit fessis leviora tolli

Pergama Graiis.

Nescias an te generum beati

Phyllidis flavæ decorent parentes :

Regium certe genus et penates

15

Mæret iniquos.

*Trojam everti facilem. Quid si genero tibi auræ Phyllidis parentes opulenti decus afferant? Origo profecto regia est: et quidem infestos Penates lamentatur.*

14 *Phyllidos* Cuning.—15 *Regium c. g. ut, penates, &c.* emend. Rutgers. ac pe-

NOTÆ

tute singulari Græcos terrebat, ex Homero: 'quo stetit stante Ilium.' Senec. Troad. initio. Et postea chorus ejus sic luget interitum: 'Columnen patriæ, mora fatorum, Tu præsidium Phrygibus fessis, Tu murus eras, hmerisque tuis Stetit illa decem fulta per annos. Tecum cecidit; summusque dies Hectoris idem patriæque fuit.'

11 *Tradidit fessis leviora tolli Pergama Graiis*] Sublato scilicet Hectore jam capi evertique Troja facile potuit a Græcis decennali quamvis obsidione fessis. Virgil. Æneid. II. 108. 'Sæpe fugam Danaï Troja cupiere relicta Moliri, et longo fessal discedere bello.' Et Æneid. IX. 155. 'Decimum quos distulit Hector in annum.'

*Leviora tolli*] Translatum ex ultimo Iliados ubi Priamus sic alloquitur Trojanos de amisso Hectore: Jupiter mihi dolores dedit, filiam ut optimum perderem: quod et vos sentitis. *Deinceps enim Achivis faciliores eritis tolli, eo mortuo.* Πήτεροι γὰρ μᾶλλον Ἀχαιοῖσιν δὴ ἔσεσθε Κελίου τοῦ νεώτερος ἐναίρημεν.

*Pergama*] Arces erant Trojanæ ex Servio. Synecdochicâs Trojam ipsam significaut.

13 *Nescias an te generum, &c.*] Prolepsin ingeniose occupat Horatius id quod objici poterat, puellas ante memoratas, licet captivas, e regia tamen stirpe; non ita vero Phyllida: respondet igitur: An vero quis eam humili sorte ac genere credat, quæ tam nobilem præfert indolem? &c.

15 *Regium certe genus*] Hinc igitur honos tibi et decus accedat, si talem tibi respondeas; ejusque parentes familiam tuam illustrabunt potius quam dedecorent.

*Penates Mæret iniquos*] Sententiam hanc vulgo jungunt cum præcedenti, eo sensu: Phyllis certe, cum suam dolet vicem, regio se ortam genere lamentatur ad servitntem redactam; indeque Penates accusat, qui intellæ suæ fidem tam miserum in statum labi permiserint. Placuit tamen interpungere, atque sententias separare, non sine aliqua venustate, ut visum est. Suis tamen sit honos antiquitati, Lectori vero judicandi jus atque arbitrium.

*Penates*] Qui dicantur, Macrobi. Saturn. III. 4. fuse docet. Hyginus Deos patrios, alii domesticos, quibus in penetralibus domus litari solebat, interpretantur: alii etiam aliter.

Crede, non illam tibi de scelestâ  
 Plebe dilectam; neque sic fidelem,  
 Sic lucro aversam potuisse nasci  
 Matre pudenda.

20

Brachia et vultum teretesque suras  
 Integer laudo: fuge suspicari,

*Sic habe non eam infelici de plebecula tibi electam: nec ita fidam, ita quæstus aspernatricem turpi matre gigni potuisse. Ceterum intactus laudo brachia et faciem et*

nates Cuning.—17 *Credo* Var. Lect. ap. Jones.—18 *Plebe delectam* quidam codd. Lamb. et Torr. Mentel. Helmst. Harl. 2. 3. 5. unus Bersm. item Venet. 1590. Fabr. Vet. Comb. Fab. Heins. H. et R. Steph. Dacer. et Schrevel. Sed *dilectam* quatuor Lamb. omnes Cruq. Pulm. Hunn. Gemblac. 1. 2. et Beller. Harl. 1. 4. 6. tres meliores Torr. Lips. Franq. Asc. Locher. Venet. Lamb. Cruq. Torr. Bentl. Baxt. Cun. et recentt.—19 *Sic lucro aversam* quidam Lamb. pinres Torrent. Pulmanni Beller. unus Bersm. Lips. 3. Fabric. Vet. Comb. Venet. 1559. Glarean. 1536. Rntg. et Schrevel. *aversam* Scholl. quatuor Lamb. Pulm. Hunn. et Gemblac. 1. 2. Lipsa. Altt. 1. 2. Deas. 2. Helmst. omnes Cruq. Venet. Asc. Locher. Heins. Steph. Bentl. Cun. Baxt. Delph. Jani, Mitsch. Bipont. Wetzcl. Comb. Wakef. et Kidd.—20 *Pa-*

## NOTE

17 *Crede, non illam tibi, &c.*] Nequaquam credenda est e sæcæ plebis illa, quæ nihil habet sordidum ac vile. Plebelæ animæ lucro sese vendunt ultro ac sponte; meretrices in primis infidæ ac perjuræ: Ineri vero perquam avidæ. 1. Od. 36. 'Vulgus infidum et meretrix retro Perjura.' At Phyllis mirum quantum 'fidelis,' tum quæstul et 'lucro aversa.' Honestam igitur educationem generosus animus, nobilis autem institutio originem haud vulgarem indicat certe et arguit.

*De scelestâ Plebe*] Vel, impura, et sceleri pravisque affectionibus ut plurimum obnoxia: vel, infortunata, et paupertatis incommodis ac ludibriis damnata velut et conspurcata. Hinc non abscondit quod Plaut. Mostell. III. 1. 1. scribit: 'Scelestiorem ego annum argento fanori (locando) Nunquam ullum vidi, quam hic mihi annus obtigit.'

18 *Delectam*] Alii legunt, *dilectam*. *Fidelem*] Castitatis amantem, ho-

nesti propositi tenacem, quam a fide non facile dimoveas, nec oblato quæstu corrumpas.

19 *Aversam*] Alii *aversam*; perinde est, et par utrobique *sensus*.

20 *Matre pudenda*] Improbis ac flagitiosis moribus turpificata; vel inope, et abjecta, cujus nomen ac memoria pudorem et verecundiam facere queat. E moribus natales posse ac debere æstimari ostendit Juvenalis, Sat. vi. 238. 'Scilicet expectas, ut tradat mater honestos, Aut alios mores, quam quos habet? utile porro Filiolam turpi vetulæ producere turpem.'

22 *Integer laudo*] Ceterum, o Phocæ, si laudo tuam illam Phyllidem, nolui me arbitrari specie illius captum. *Integer* ego castusque laudo *brachia* torosa et candida, *vultum* speciosum, *suras* teretes, totamque *formosam*. Itaque ne zelotypus inde fias, neve suspicaris rivalem me tuam quoquo modo esse.

Cujus octavum trepidavit ætas  
Claudere lustrum.

*tibias rotundas illius. Noli suspectum habere me, cujus ætas properavit octavum lustrum finire.*

\*\*\*\*\*

*tre pudendo Lips. 3.—23 Cujus o. properavit quædam edd. ap. Jani, e glossa. —24 Claudere lustrum conj. Bentl. quia id vocabulum proprium sit. 'Sed ob id ipsum præferendum Claudere, ut minus vulgare.' Jani.*

NOTE

23 *Cujus octavum trepidavit ætas Claudere lustrum*] Nimirum deferbuit ardor ille primus adolescentiæ, nec ita me jam ut olim cruciat amor. Annum ætatis quadagesimum prætergressus ætus illos priores evasi.

24 *Lustrum*] Ex Varrone, Festo, et aliis dictum a luendo, id est, solvendo; pendebantur enim vectigalia quinto quoque anno. Est igitur annum quinque spatium; adeoque

*lustrum octavum annos quadraginta claudit impletque.* Cic. Epist. II. 6. ad Attic. 'Populi autem, nullo gemitu, publicanis, quibus hoc ipso lustro nihil solverant, etiam superioris lustris reddiderunt.' Ovid. in Ib. sic orditur: 'Tempus ad hoc lustris mihi jam bis quinque peractis.' Martial. IV. 45. 'Ut qui prima novo signat quinquennia lustro.'

ODE V.

Verecunda atque nobili Allegoria declarat fœmineo sexui infra pubertatem nullas inesse Veneres. (Hortatur amicum, ut abtineat a Lalage, puella nimis tenera, quam cum juvenca et nra nondum matura comparat, et ostendit, illam brevi ad Venerem proclivem, amabilem, et pulcherrimam fore. *Zorn.*)

NONDUM subacta ferre jugum valet  
Cervice, nondum munia comparis,

*Nequit adhuc portare jugum summissis collo, nec assæqui officia conjugis, nec*

\*\*\*\*\*

Non habetur in Ed. Sanadonl.—1 Unna Bersmanni, *Nec dum subacta.*—2 Idem codex, *nec dum munia*; Alt. 2. *nondum mæxera.*—6 *Campos juvenatæ*

NOTE

Metrum idem quod I. Od. 9.

1 *Nondum subacta*] An amicorum aliquem, an seipsum admoneat Horatius, plane incertum est. Rem vero ceteroqui turpiculam allegoria multiplici contextit ac prope honestavit. Cupidinem virginis intempestivæ indicat per appetentiam uvæ non-

*Delph. et Var. Clas.*

dum maturæ. Puellæ vero junioris indolem belle notat per juvencam cum vitulis exultantem in campo, jugum portare aut Venerem sequi adhuc ignorantem.

2 *Munia comparis Equare*] Onera conjugii sustinere, æqualem operam præstare marito, puellula ante puber-